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Abstract
Automation testing of web projects

This bachelor thesis deals with automation of functional testing of online
stores. Its output is an application allowing the user to create test scenarios
that can subsequently be applied in the form of tests for specific online
stores. The thesis also introduces the reader to the subject of software
testing so that he can gain a thorough overview and understanding of this
process. Subsequently, the details of the application are explained to allow
the reader to successfully use it.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá automatizací funkčního testování inter-
netových obchodů. Jejím výstupem je aplikace schopná vytvářet testovací
scénáře, které se následně mohou aplikovat formou testů pro konkrétní in-
ternetový obchod. Součástí práce je také uvedení čtenáře do problematiky
obecného testování, aby si o tomto procesu vytvořil přehled. Následně bude
čtenář seznámen s vytvořenou aplikací, aby mohl tento nástroj úspěšně vy-
užívat.

Obsah

1 Úvod 4

2 Webové aplikace 5
2.1 Technologie pro webové aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.1.1 HTML . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.1.2 HTTP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.1.3 CSS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.2 Druhy webových aplikací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2.1 Webové stránky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2.2 Webové aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2.3 Softwarové systémy s tenkým klientem . . . . . . . . 7

2.3 Specifika internetových obchodů . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3 Základy testování softwaru 9
3.1 Kategorie testů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.1.1 Černá a bílá skříňka . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.1.2 Statické a dynamické testování . . . . . . . . . . . . . 11
3.1.3 Automatické a manuální testování . . . . . . . . . . . 11
3.1.4 Pozitivní a negativní testy . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.2 Fáze testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.2.1 Testování programátorem . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.2.2 Jednotkové testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.2.3 Integrační testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.2.4 Systémové testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.2.5 Akceptační testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.3 Chyby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4 Nástroje pro automatizované testování 21
4.1 Nástroje pro jednotkové testování . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.1.1 JUnit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.1.2 TestNG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.2 Nástroje pro testování UI na webu . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.2.1 WatiJ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.2.2 Selenium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.3 Prohlížeče bez UI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.3.1 HtmlUnitDriver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

1

OBSAH OBSAH

4.3.2 PhantomJS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.4 Další užitečné nástroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.4.1 Firebug . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.4.2 JDOM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4.5 Výběr testovacího nástroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5 Realizace aplikace CSWebTest 31
5.1 Architektura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.1.1 Obecný popis aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.1.2 Základní UML diagram tříd . . . . . . . . . . . . . . 32

5.2 Grafické uživatelské rozhraní aplikace . . . . . . . . . . . . . 33
5.2.1 Panel pro organizaci testů a scénářů . . . . . . . . . 33
5.2.2 Editační panel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

5.3 Významné třídy a algoritmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.4 Testovací mechanismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
5.5 Požadavky pro běh aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

6 Tvorba testů a scénářů 45
6.1 Tvorba scénářů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
6.2 Tvorba testů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
6.3 Syntaktická pravidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

7 Testování v praxi 48
7.1 Testované internetové obchody . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

7.1.1 Nasazení testů na konkrétní elektronické obchody . . 50
7.2 Vzorový scénář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
7.3 Vzorový test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
7.4 Spuštění testů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
7.5 Diskuse o tvorbě a výsledcích testů . . . . . . . . . . . . . . 52
7.6 Úskalí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
7.7 Nabyté zkušenosti během testování . . . . . . . . . . . . . . 56

8 Závěr 58

9 Přehled zkratek 59

Literatura 60

A Zdrojový kód scénáře 62

B Zdrojový kód testu 63

2

OBSAH OBSAH

C Uživatelská dokumentace 65

3

1 Úvod

Vytváření webového obsahu nekončí tím, že dáme všechna média a software
dohromady. Přesněji řečeno, práce na webu nekončí nikdy [10]. Se vzrůs-
tajícím počtem aplikací a jejich implementační náročnosti roste také počet
vývojářů a s tím i počet vzniklých chyb. Z tohoto důvodů je velice důležité,
aby kód, který má být zveřejněn, prošel řadou testů. Tyto testy se mohou
dělit do několika kategorií, například podle fáze vývoje, ve které se software
vyskytuje, nebo podle toho, kterou část softwaru chceme testovat. Nicméně
každé softwarové odvětví se zabývá jinými typy testů. Některé tyto kategorie
si v této práci uvedeme.

Kategorie testování, které patří k vývoji webu, jsou například testování
funkčnosti, použitelnosti, výkonnosti a bezpečnosti[8]. Už z názvů kategorií
testů lze vyvodit, čemu se která skupina věnuje. Popis těchto kategorií si v
této práci uvedeme uvnitř kapitoly o testování.

Hlavní prioritou při poskytování služeb zákazníkům je jejich spokojenost
s výsledným produktem. Zajištění kvality se dá nejlépe dosáhnout pomocí
testování softwaru, tedy zkoušení jeho funkčnosti. Proto, aby bylo testování
prováděno rychle a efektivně, bylo nutné tyto procesy zautomatizovat, což
nám dovoluje několik nástrojů, které si představíme v kapitole věnující se
nástrojům pro automatizované testování webového obsahu.

Jakmile si představíme jednotlivé nástroje, tak nás bude čekat fáze, kdy
si budeme muset rozhodnout, jak s těmito nástroji naložíme. Pokud si vy-
bereme jeden konkrétní, či zkombinujeme funkcionalitu z vícero těchto ná-
strojů. Na základě této analýzy se rozhodneme, jak budeme postupovat při
tvorbě samotných testovacích scénářů.

Hlavním cílem práce je vytvořit program, který bude schopen vytvá-
řet vlastní automatizované funkční testy internetových obchodů, které bude
možno kdykoli spouštět, aby byla zajištěna jejich základní funkcionalita.
Samotná tvorba a spouštění testovacích sad bude popsána v kapitole zabý-
vající se přípravou a spouštěním vlastních testů. Součástí práce musí být
také uveden způsob, kterým bude uživatel informován o průběhu testu a
jejich výsledcích.
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2 Webové aplikace

Předtím než se začneme věnovat testování internetových obchodů, tak si
nejdříve představíme několik důležitých termínů, se kterými se u webových

[…]

tlačítka myši do editoru testu. Třetí možností je duplikace některého z exis-
tujících testů. My si ovšem popíšeme pouze první přístup, protože se zde
počítá s již vytvořenou šablonou. Při tvorbě testů musejí být samozřejmě
dodržována, stejně jako v případě tvorby scénářů, syntaktická pravidla.

Při vyplňování testu má uživatel možnost využívat seznamů, které jsou v
tomto editoru zobrazeny v pravé části. Pokud si uživatel například definoval
ve scénáři interakci s nějakým prvkem na stránce, pak si u tohoto příkazu
definoval příkaz location. Tento příkaz tedy vyžaduje, aby byl při vytváření
testu doplněn jeho konkrétní hodnotu, tj. pozicí na stránce. Pozici prvku
na stránce můžeme určit několika způsoby. Tyto možnosti jsou uvedeny v
tabulce C.3.

Zkratka Význam

ID Určení pozice pomocí identifikátoru ID.
CLASS Lokalizace pomocí atributu class.
XPATH Lokalizace díky mechanismu Xpath.
CSS Určení elementu pomocí jeho css selektoru
Link Nalezení odkazu, jehož text se zcela shoduje s hodnotou,

která je určena tímto identifikátorem.
PartialLink Tento typ využívá stejného principu jako předchozí, s tím

rozdílem, že je zde vyžadována pouze částečná shoda námi
zadaného textu s textem zobrazeným na stránce.

NAME Určení prvku podle atributu name.
TAG Nalezení prvku podle typu elementu.

Tabulka C.3: Tabulka lokátorů
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Nyní jsme si přestavili možnosti, kterými lze vyhledat prvek na stránce.
Příklad, jakým se dají tyto lokátory využít, si můžeme demonstrovat na stej-
ném HTML kódu, který jsem uvedl u tvorby scénáře. Proto si zde zmíníme
jak se akce, kterou jsme definovali pro tvorbu scénáře promítne v tvorbě
testu.

.
<div id="form">

<div class="block">
<input name="input-name">
<input name="input-surname">

</div>
</div>
.

Zde si uvedeme, jak vypadá test (druhý příkaz) vytvořený z předešlého scé-
náře (první příkaz):

type, location=##pozice jmeno##, content=##jmeno##;
##pozice jmeno##=name=##input-name##, ##jmeno##=##Pavel##;

V editaci testu se vyskytují ještě další, neméně důležité seznamy, které
může uživatel při své tvorbě využít. Jedním z nich je seznam obsahují kon-
stanty explicitního čekání (viz Tab. C.4), které slouží pro pozdržení vyhod-
nocovacího mechanismu v případě prozatímního nenačtení hledaného ele-
mentu. V programu je sice použit mechanismus implicitního čekání, který
na požadovaný element čeká, ale může nastat situace, že bude tato čekací
doba nedostatečná. Proto bylo explicitní čekání implementováno.

Pokud chceme využít funkcionality navigace uvnitř HTML stránky, pak
využijeme parametr DIRECTION, jehož konkrétní hodnoty mohou nabývat
dvou hodnot (viz Tab. C.5).

Syntaktická pravidla
Při psaní scénářů a testů je důležité, aby jejich tvůrce dodržoval pravidla
pro psaní zdrojového textu. Těchto pravidel není mnoho a my si je nyní
představíme:

• Oddělování příkazů - Všechny příkazy, které jsou do jednotlivých
editorů zadávány musí být jednoznačně odděleny znakem středník
(;).
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Typ Význam

threadSleep Jedná se o základní typ čekání, kdy
dojde k uspání vlákna, které příkaz
zpracovává.

elementToBeClickable V tomto případě aktivně čekáme,
dokud nebude možno na daný prvek
kliknout.

presenceOfAllElementsLocatedBy Pokud jsem jsme použili takový
lokátor, kterému odpovídá více
prvků, pak toto explicitní čekání
bude probíhat tak dlouho, dokud
nebudou všechny prvky přítomny
na stránce.

presenceOfElementLocated Jedná se o stejný typ čekání jen s
tím rozdílem, že se čeká pouze na
jeden prvek.

visibilityOfAllElementsLocatedBy Jedná se opět o aktivní čekání,
které pomine v případě, když jsou
všechny prvky na stránce viditelné.

visibilityOfElementLocated Stejný typ jako předchozí s tím
rozdílem, že se jedná o jeden prvek.

Tabulka C.4: Tabulka explicitního čekání

Typ Význam

back Přechod zpět v historii navigace.
forward Přechod vpřed v historii navigace.

Tabulka C.5: Tabulka pro navigaci na stránce

• Oddělování parametrů v příkazu - Mezi veškeré parametry, které
jsou v editorech zapsané, se musí vyskytovat znak čárky (,)

• Uživatelský vstup - Jedná se o pravidlo, které se nemusí dodržovat,
ale je velice doporučeno. Veškerý uživatelský vstup by se měl uvádět
mezi dvojici znaků ##. Pokud se tímto pravidlem nebudeme držet,
pak může nastat stav, kdy uživatel uvede jeden z řídících znaků uvnitř
svého vstupu. Pak samozřejmě dojde ke špatnému vytvoření testovací
příkazů a tím pádem i k negativnímu vyhodnocení celého testu.
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Klávesové zkratky
Při tvorbě testů a scénářů si může uživatel zpříjemnit práce použitím ně-
kolika zkratek, které editory poskytují. Proto si uvedeme tabulku, které
zkratky jsou ve kterém editoru dostupné (viz Tab. C.6).

Zkratka Podporující editor Funkce

CTRL + A Editor testu Přidání testu do tabulky testů
připravených ke spuštění.

CTRL + S Editor testu
Editor scénáře
Úprava testu

Uložení obsahu z editoru do
uzlu. Nejedná se o uložení do
souboru.

ALT + R Tabulka připravených testů Spustí veškeré testy, které
jsou v tabulce připraveny

Tabulka C.6: Tabulka klávesových zkratek
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