Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Pavel Skala**

Název práce: **Automatizace testování webových projektů**

Obsah práce:

Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;
Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;
Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;
Nevyhovující

Komentář: Práce je svým rozsahem nadprůměrná - a to až dvojnásobně oproti běžným bakalářským pracím.

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Vytvořená aplikace byla předvedena a je plně funkční. Za menší nedostatek lze považovat spouštění nové instance Firefoxu pro každý test a nemožnost zadávat cílové URL parametrem. Zdrojový kód často není dostatečně komentován.

Formální úroveň:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Dokument obsahuje běžný počet překlepů a pravopisných chyb a několik nespisovných výrazů, např. „akorát“.

Práce s literaturou:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Při citaci knih, např. [11], by bylo vhodné uvádět i rozsah stran, kde se o daném problému diskutuje.

Splnění zadání:

Splněno bez výhrad; Splněno s menšími výhradami; Splněno s většími výhradami; Nesplněno

Komentář:

Doplňující informace k práci:

Dotazy k práci:

Jaká je vhodná alternativa „pevně zabudovaných“ URL webových stránek ve zdrojových textech testů a její technické řešení?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

doc. Ing. Dalibor Fiala, Ph.D.